³⁶ *Ecce quantum spatiatum sum in memoria mea quaerens te, Domine, et non te inveni extra eam. Neque enim aliquid de te invenio quod non meminisset, ex quo didici te. Nam ex quo didici te, non sum oblitus tui. Ubi enim inveni veritatem, ibi inveni Deum meum, ipsam veritatem, quam ex quo didici, non sum oblitus. Itaque ex quo te didici, manes in memoria mea, et illic te invenio, cum reminiscor tui et delector in te* (Conf. X 24, 35).

levantar o problema da proporção. Conteúdo da memória, Deus confere ao continente uma excelência ontológica que transcende o seu próprio sujeito. Este dá-se conta, parafraseando o poeta, de que na memória é mais do que ele mesmo, é alguém que quer o infinito que é de Deus.

“Mas onde ficais Vós na minha memória, Senhor? Onde? Que aposento nela preparastes para Vós? Que santuário lá edificastes? Destes tal dignidade à minha memória, a dignidade de lá ficardes; mas o que me intriga é em que parte dela ficais”³⁷.

O Livro X das Confissões termina com uma recapitulação sob o signo desta pergunta. Constata primeiro a heterogeneidade entre Deus e os conteúdos da memória sensitiva e intelectual, entre Deus e o próprio conteúdo da *memoria sui*.

“Deixei para trás, ao recordar-Vos, aquela parte que também os animais possuem, pois que por lá Vos não achava entre as imagens das coisas corporais; e fui até outra região sua, que guarda os meus estados de espírito, mas também ali Vos não achei. Entrei mesmo na sede da minha alma, que na minha memória a tem – pois que também de si mesma a minha alma se lembra –, mas tampouco aí estáveis. Na verdade, assim como não sois imagem corporal nem estado de espírito passageiro (como o somos nós quando nos alegramos ou nos entristecemos, quando desejamos ou tememos, quando nos lembramos ou esquecemos e assim por diante), assim também não sois alma porque Vós, ó Deus, sois o Senhor da alma e, ao passo que tudo aquilo é mutável, sobre tudo Vós permanecéis imutável...”³⁸.

É pois necessário conceber uma dimensão transcendente da memória pela qual toda ela é habitada por este conteúdo fundante, condição do próprio encontro consciente com a Verdade (Deus, na experiência da conversão, ou os

³⁷ *Sed ubi manes in memoria mea, Domine, ubi illic manes? Quale cubile fabricasti tibi? Quale sanctuarium aedificasti tibi? Tu dedisti hanc dignationem memoriae meae, ut maneas in ea, sed in qua ejus parte maneas, hoc considero.* (Conf. X 25, 36).

³⁸ *Transcendi enim partes ejus, quas habent et bestiae, cum te recordarer, quia non ibi te inveniebam inter imagines rerum corporalium, et veni ad partes ejus, ubi commendavi affectiones animi mei, nec illic inveni te. Et intravi ad ipsius animi mei sedem, quae illi est in memoria mea, quoniam sui quoque meminit animus, nec ibi tu eras, quia sicut non es imago corporalis nec affectio viventis, qualis est, cum laetamur, contristamus, cupimus, metuimus, meminimus, obliviscimur et quidquid hujus modi est, ita nec ipse animus es, quia dominus Deus animi tu es, et commutantur haec omnia, tu autem incommutabilis manes super omnia* (Conf. X 25, 36).